
QUARTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 201210 CADERNO 2

RESOLVE: 
1. DESIGNAR a Arquiteta CRISTIANE BATALHA SABÁ para 
substituir a referida Gerente, no período de 12 a 27.03.2012, 
durante o período de gozo de férias da Gerente Titular.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir de 12 
de março de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de fevereiro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora  Presidente 

MAPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346277

HOMOLOGAÇÃO DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA DE 
TERRAS EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2003/333699
Ivanilde 

Rodrigues 
da Silva

Chácara Alana 38ha.52a.78ca. Redenção 0270/2012

Belém(Pa), 28.02.2012     
Carlos Alberto Lamarão Corrêa -  Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346270

PORTARIA: 269/2012
Objetivo: para participarem de reuniões com representantes do 
PEAS Campo Dourado e Prefeitura Municipal de Rondon do Pará 
e FETAGRI, além de checagem dos lotes e respectivos ocupantes 
, tendo em vista a conclusão da emissão dos CDRUs do referido 
assentamento.
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994. e o processo n° 2012/86039. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32539291/ALDENOR GONÇALVES DO NASCIMENTO (TÉCNICO 
D) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 04/03/2012
571933741/FABIO CONCEIÇÃO NEVES GOMES (MOTORISTA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 04/03/2012
31656121/JOÃO GUILHERME DA SILVA QUEIROZ (ASSISTENTE 
TÉCNICO) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 04/03/2012
31689481/SAMUEL SILVA ALMEIDA (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 28/02/2012 a 04/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346092

PORTARIA: 087
Objetivo: A fi m de realizar visita técnica de acompanhamento 
aos infocentros.
Fundamento Legal: O. N. Nº 001/AGE, DE 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57198009/RODRIGO MOTA PONTES (TEC. GESTAO DES.CIENC, 
TEC INOVAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/02/2012 a 
02/03/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346106

PORTARIA: 088
Objetivo: A fi m de conduzir o técnico do NURI que ira realizar 
visita técnica de acompanhamento aos Infocentros.
Fundamento Legal: O. N. Nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA/PA - Brasil
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57203796/MARCOS HENRIQUE CRISOSTOMO SALGADO 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/02/2012 a 
02/03/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

RECONDUÇÃO DE PRAZO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346041

PORTARIA Nº 085 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os Termos do Memorando nº 05/2012 - 
Comissão de Processo Administrativo, de 23.02.2012.
R E S O L V E:
RECONDUZIR o prazo por 60 (sessenta) dias da Portaria nº 491 
de 19.11.2011, publicada no D.O.E. nº 32.023 de 21.10.2011, 
que designou os servidores FERNANDO QUINTELA SMITH 
(57205845), LORENA GAMA TOBIAS (5050154), e NATASHA DE 
JESUS VELOSO (57205841), para apurar as responsabilidades 
referente ao Processo Administrativo nº 2011/225875, visando a 
conclusão dos trabalhos da referida Comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 27 
de fevereiro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

PRORROGAÇÃO DE PRAZO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346045

PORTARIA Nº 086 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os Termos do Memorando nº 005/2011 – 
Comissão de Processo Administrativo, de 14.02.2012.
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo por 60 (sessenta) dias a contar de 
15.02.2012, da Portaria nº 628 de 13.12.2011, publicada 
no D.O.E. nº 32.055 de 14.02.2011, que designou o servidor 
RODRIGO MOTA PONTES (57198009), como responsável 
junto à Empresa RR Gutierrez que realizará os procedimentos 
necessários aos ajustes apontados pelo Relatório das Condições 
atuais do Centro de Recondicionamento de Computadores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 27 
de fevereiro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 345787

NÚMERO DO ACORDO: 05/2012
PARTES DO ACORDO: Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Inovação – SECTI, Empresa de Processamento de 
Dados – PRODEPA como interveniente, e a Prefeitura Municipal 
de SANTARÉM NOVO. 
OBJETO DO ACORDO: tem por objeto estabelecer parceria 
entre o Estado do Pará e o Município de SANTARÉM NOVO, 
para o compartilhamento de serviços que visem sempre à 
universalização do acesso e inclusão digital no Estado do Pará, 
que no município     consistirá na disponibilização, por parte do 
Estado do Pará, das facilidades e serviços decorrentes do 
Convênio de Cooperação Técnica nº 01/2007, celebrado entre o 
Estado do Pará e a Eletronorte; na implantação de infocentros; 
bem como, pela interligação dos órgãos da administração 
municipal à Internet, através da rede de fi bra óptica do Estado.
DATA DA ASSINATURA: 23/02/2012
VIGÊNCIA DO ACORDO: 23/02/2012 a 23/02/2017 
ENDEREÇO DAS PARTES: Alex Bolonha Fiúza de Mello/SECTI 
– Av. Presidente Vargas nº 1020, Campina, CEP: 66017-000 
– Belém/PA, Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires/PRODEPA – Rod. 
Augusto Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do Estado, 
Icoaraci, CEP: 66820-000 e Sei Ohaze/Prefeitura Municipal de 
Santarém Novo – Rua Frei Samarate nº 128, Centro, município 
de Santarém Novo, CEP: 68720-000.
FORO: Comarca de Belém/PA

EDITAL DE COMUNICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344539

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de 
suas atribuições legais, comunica aos órgãos, instituições 
governamentais e não governamentais e a população em 
geral, que em 26/01/2012, foi protocolado para análise nesta 
Secretaria, objetivando a concessão de Licença Ambiental, o 
Estudo de Impacto Ambiental – EIA e o respectivo Relatório de 
Impacto Ambiental – RIMA, para a atividade de exploração de 
minério de ouro, intitulado Projeto Tocantinzinho, localizado no 
município de Itaituba, Estado do Pará, de responsabilidade da 
empresa Brazauro Recursos Minerais Ltda.
Informa ainda que a documentação referente ao Relatório 
de Impacto Ambiental – RIMA, encontra-se a disposição dos 
interessados para consulta na Biblioteca da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente – SEMA, sito à Trav. Lomas Valentinas, 2717 
– Marco – Belém/PA.

Comunica fi nalmente que, de acordo com o Artigo 106 da Lei 
N° 5.887 de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre a política 
Estadual do Meio Ambiente, esta Secretaria determina o prazo 
de até 45 (quarenta e cinco) dias para solicitação de audiência 
pública, a contar da data de publicação.
Belém, 16 de Fevereiro de 2012.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346029

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 26/02/2012
Valor: 69.850,00
Vigência: 26/02/2012 a 25/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência por mais 06 (seis) meses.
Contrato: 6
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18122129745340000    339039                         0116000000          Estadual
Contratado: Belém Informática LTDA
Endereço: Av Dq de Caxias, Bairro: Marco, 175
CEP. 66093-026 - Belém/PA
Telefone: 9132105600 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346283

PORTARIA: 266/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA 
VERIFICAR PROCEDIMENTOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS 
REFERENTES À UTILIZAÇÃO DOS INSTRUMENTOS DE GESTÃO 
AMBIENTAL; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80013371/GISELLE GLAUCIA BENIGNO DE OLIVEIRA 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 
12/03/2012 a 15/03/2012
571942701/MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 
15/03/2012
58887031/ROSINELE DA SILVA DE OLIVEIRA (ADMINISTRADOR) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 15/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346297

PORTARIA: 267/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 
PMFS; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572146821/CINTIA LIKA INADA TAKEHANA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 
18/03/2012
56548071/JESUS DE NAZARÉ CARDOSO PALHETA (MOTORISTA) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 18/03/2012
555895363/SAMIRA DE NAZARÉ SILVA COSTA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 
18/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346306

PORTARIA: 269/2012
Objetivo: 01- AO TECNICO: REALIZAR VISTORIA TECNICA 
OBJETIVANDO ACOMPANHAR OPERAÇÃO DE RESGATE DA FAUNA 
NAS ÁREAS DE IMPLANTAÇÃO DA LINHA DE TRANSMISSÃO DE 
ENERGIA ELÉTRICA 138 KV; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80013361/ALEX RUFFEIL CRISTINO (BIOLOGO) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 29/02/2012 a 01/03/2012
51106451/FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/02/2012 a 
01/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


